
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  

Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

tvic84200t@istruzione.it tvic84200t@pec.istruzione.it 
CF 82004190268 T 0438.82011  www.icpieve.edu.it   

 

 

 

 

 

 

DESIGNAZIONE DEL DSGA QUALE “DELEGATO PER LA PROTEZIONE DEI DATI” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- in qualità di rappresentante legale dell’Istituto comprensivo “Giuseppe Toniolo” di Pieve 

di Soligo, con sede in via Giacomo Battistella 3, telefono 0438 82011; P.E.C: 

tvic84200t@pec.istruzione.it; P.E.O: tvic84200t@istruzione.it; 

 

Visto:  

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” (e s.m.i.), che d’ora in poi nel presente documento sarà chiamato 

semplicemente “Codice”; 

- il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio “relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione dei dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)” entrato in vigore il 24 maggio 2016 e divenuto 

definitivamente applicabile dal 25 maggio 2018 che d’ora in poi nel presente documento 

sarà chiamato semplicemente “Regolamento”;  

- il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101. “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), che ha adeguato 

il D.Lgs. 30 giugno 2003 nr. 196 (Codice della Privacy) armonizzandolo alla normativa 

europea; 

- l’art. 2-quaterdecies (Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati) del D.Lgs. 

196/2003 in base al quale “1) Il titolare o il responsabile del trattamento possono 

prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto 

organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali 

siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro 

autorità. 2) Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più 

opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano 

sotto la propria autorità diretta.” 

Considerato che 

- l’Istituto è titolare del trattamento dei dati personali di alunni, genitori, personale 

dipendente, fornitori e qualunque altro soggetto che abbia rapporti con l’istituto 

medesimo e che a questo conferisca, volontariamente o per obbligo, propri dati 

personali; 

- l’attuale assetto dei soggetti e delle responsabilità connesse al trattamento dei dati 

personali basato sulla disciplina in materia di protezione dei dati è cambiato, ai sensi del 

nuovo D.Lgs. n. 196/2003, rispetto al testo previgente il GDPR; 

- che il Titolare può designare sotto la propria responsabilità e all’interno del proprio 

assetto organizzativo, le persone fisiche a cui attribuire compiti e funzioni connessi al 

trattamento dei dati, individuando le modalità più opportune per autorizzare dette 

persone al trattamento dei dati; 

- quanto previsto dall’art. 4 del GDPR in ordine alla figura e ruolo di:  

Titolare del trattamento, quale persona fisica o giuridica che determina le finalità ed i 

mezzi del trattamento dei dati personali [c. 1, n.7]; 

Responsabile del trattamento, quale persona fisica o giuridica che tratta i dati personali 

per conto del Titolare [c. 1, n.8]; 

Terzo, quale persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo 

che non sia l’interessato, il titolare del trattamento, il responsabile del trattamento e le 

persone autorizzate al trattamento dei dati personali sotto l’autorità diretta del Titolare 

mailto:tvic84200t@istruzione.it




o del responsabile [c. 1, n.10]; 

Tenuto conto 

- che quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs 196/03 in ordine al Responsabile interno del 

trattamento non trova riscontro nel GDPR e che pertanto l’articolo è abrogato dal D.Lgs. 

101/2018; 

- dell’indirizzo espresso dal Garante in ordine alla figura dell’ “incaricato” al trattamento 

dei dati personali di cui all’art. 30 del D.Lgs 196/03 che pur non espressamente prevista 

dal GDPR e individuata nelle persone “autorizzate dal Titolare” ; 

- che la figura del Responsabile del trattamento definita dall’art. 4 c.1 par.8 del GDPR si 

riferisce a soggetti esterni che trattano dati in esecuzione di un contratto o di altro atto 

giuridico che disciplina i processi, le procedure, gli strumenti e gli obblighi di qualità e di 

vigilanza (art. 8 c. 3 del GDPR) contratti con il Titolare; 

Considerata l’articolazione e l’organizzazione dell’Istituto comprensivo “Giuseppe Toniolo” di 

Pieve di Soligo e la necessità di definire un sistema di delega di funzioni che risponda alle 

specifiche necessità operative degli uffici e dei servizi interni, nonché all’esigenza di disporre di 

una rete di coordinamento più prossima agli uffici scolastici, così da rendere più tempestiva ed 

efficace l’individuazione del personale autorizzato al trattamento e le misure tecniche ed 

organizzative finalizzate alla protezione dei dati personali. 

 

Dato atto, in particolare, che il DSGA: i) sovraintende ai servizi generali amministrativo-

contabili e ne cura l’organizzazione e che il personale ATA è alle sue dipendenze; ii)  organizza 

autonomamente l’attività del personale ATA con il compito di assicurare quanto necessario per 

un adeguato indirizzo ed organizzazione nei servizi di competenza e sui soggetti che a qualsiasi 

titolo vi operano in attuazione del GDPR e successive norme e regolamenti e delle specifiche 

istruzioni fornite dal Titolare del trattamento; iii) gestisce atti amministrativi e contabili 

(contenenti dati personali) e possono essere attribuiti incarichi ispettivi sul personale 

(soprattutto a livello contabile); iv) è tenuto al rispetto delle procedure interne in materia di 

protezione dei dati e ne garantisce la corretta esecuzione per quanto di propria competenza 

(es. Procedura di Data Breach). 

Visti: 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali UE 679/2016 (RGPD); 

- le Linee-guida del Garante per la Protezione dei Dati Personali, sui responsabili della 

protezione dei dati (RPD) - WP243 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 13 dicembre 

2016); 

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. (Codice) ed in particolare l’art. 2-

quaterdecises (Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati); 

Ravvisata, pertanto, per le motivazioni in premessa indicate, la necessità di procedere alla 

designazione del DSGA quale “Delegato per la protezione dei dati” dell’Istituto comprensivo 

“Giuseppe Toniolo” di Pieve di Soligo, come innanzi evidenziato. 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE quale DESIGNATO, in luogo del Responsabile interno (secondo la 

precedente disciplina) del trattamento di dati, per le motivazioni indicate in premessa, 

la sig.ra Iole D’Agostin, per le sue funzioni ordinarie, nonché “Referente” del 

Responsabile della Protezione dei Dati, attribuendo specifici funzioni e compiti a soggetti 

connessi al trattamento di dati personali e necessari per l’espletamento di tutti gli 

adempimenti di cui alla normativa europea e italiana (Regolamento UE 2016/670 e D.Lgs. 

196/2003). 

Il Designato fornisce idonea garanzia, per preparazione ed esperienza, del pieno rispetto 

delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali; per concerne tutti gli 

aspetti relativi alla sicurezza del trattamento e dovrà ricorrere al supporto dei tecnici 

informatici o amministratori di sistema (se presenti).  

Egli è autorizzato a procedere all’organizzazione, nell’ambito del proprio ruolo, di ogni 

operazione di trattamento di dati personali svolta con o senza l’ausilio di strumenti 

elettronici o comunque automatizzati, nel pieno rispetto delle norme previste dal 

Regolamento e dal Codice privacy, nonché di quanto disposto dalle istruzioni operative e 

dalle procedura aziendali in materia di trattamento dei dati personali impartite dal Titolare 

del trattamento o dal Responsabile della Protezione dei Dati. 

 

2. DI STABILIRE che i trattamenti sono compiuti dall’Istituto comprensivo “Giuseppe 

Toniolo” di Pieve di Soligo per le seguenti finalità: 



a) esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 

poteri e dunque per: 

- l’esercizio delle funzioni amministrative; 

- l’adempimento a determinati requisiti giuridici e/o regolamentari; 

- l’esecuzione di compiti di interesse pubblico o connessi all’esercizio di pubblici 

poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi 

statistici; 

- garantire istruzione e formazione in ambito scolastico, professionale, superiore o 

universitario; 

- l’esercizio di ulteriori funzioni amministrative per servizi di competenza statale 

affidate all’Istituto in base alla vigente legislazione. 

b) adempimento di finalità di rilevante interesse pubblico così come disciplinate nel 

Regolamento UE 2016/679 (art. 9, par. 2, lett. g) e nel D.Lgs. 196/2003 (art. 

2.sexies), rientranti nell’ambito dell’istruzione e formazione in ambito scolastico, 

professionale, superiore o universitario o per l’accesso a documenti amministrativi e 

accesso civico; 

c) adempimento di un obbligo legale al quale è soggetto l’Istituto, compreso la disciplina 

dell’accesso a documenti amministrativi e accesso civico; 

d) esecuzione di un contratto con soggetti interessati; 

e) esecuzione di attività socio-assistenziali a tutela dei minori e soggetti bisognosi, non 

autosufficienti e incapaci; 

f) per specifiche finalità diverse da quelle di cui ai precedenti punti, purché l’interessato 

esprima il consenso al trattamento; 

 

3. DI STABILIRE che i dati, a seconda della materia trattata, potranno avere natura 

di dati personali identificativi di natura comune, categorie particolari di dati o 

dati relativi a condanne penali o reati e che la durata della nomina è correlata 

alla durata dell'incarico; 

 

Nell’ambito delle istruzioni e dei compiti conferiti e nell’espletamento delle attività di sua 

competenza, il DSGA è autorizzato a trattare i dati personali comuni e le categorie particolari 

di dati personali di cui all’art.9 del Regolamento Ue 2016/679 e dei dati personali relativi a 

condanne penali e reati di cui all’art.10 del Regolamento Ue 2016/679  contenuti nelle banche 

dati elettroniche e negli archivi cartacei relativi a tutti i trattamenti effettuati da questo 

Istituto, fatti salvi i casi in cui la visione e il trattamento di alcuni dati è riservato in via 

esclusiva al Dirigente Scolastico.  

DISPONE 

 

DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Istituto, nella Sezione dedicata di 

Amministrazione Trasparente - Altri Contenuti - Protezione dati Personali - ai sensi del D.Lgs. 

n. 33/2016 e s.m.i.  

 

  

 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente 
ai sensi della normativa vigente) 

 

 


		2026-01-26T15:32:21+0100
	STEFANO AMBROSI




